1. Cor. 15.

R.

Matth. 28.
Marc. 16.
Luc. 24.

Ro. 12.

Luc. 24.

Heb. 7.

Ser. C. XLIII FERIA tertia pasche: Ser. I

quid inter se loquerent: et qđ ipse nesciebat
 L illi faterent. Et qđ sudistis: mirari cęperunt:
 qđ de re clara et tam manifesta velut s nesci-
 ente interrogabant: Tu sol⁹ inquit pęgri-
 nus es in hiernsalę: et nescio qđ ibi gesta sūt?
 At ille dixit: Quę? De iesu nazareno qđ fuit
 ppheta potens factis et dictio. O discipuli:
 ppheta erat christus dñs pphetarū: iudici
 nomen psonis imponit: ad alienigenarū ver-
 ba deuenerant. Quid est qđ dixi? Recolite
 qđ quādo ipse iesus ait discipulis suis: Quę
 dicūt homies esse filiū homis? Respōderūt
 opinioes alienas: Alij dixerūt qđ helias es:
 alij qđ iohes baptista: alij qđ hieremias: sut
 vnus ex pphetis. Verba ista alienorū erāt:
 non discipulorū. Ecce ad ista verba discipuli
 venerūt. Nūc ergo vos quę me esse dicitis?
 Respōdistis mihi opinioes alienas: fidem
 vestrā volo audire. Tūc petr⁹ vnus p omni-
 bus: Tu es christus fili⁹ dei viui. Non qui-
 cūq; vn⁹ ex pphetis: s; fili⁹ dei viui: s; imple-
 toi pphetarū: creator angelorū. Tu es christ⁹
 filius dei viui. Audiuit qđ decuit eum audi-
 re ex hac voce et tali voce: Beatus es simon
 bariona: qđ nō tibi reuelauit caro et sanguis:
 sed pater meus qui in celis est. Et ego dico
 tibi: Tu es petrus et sup hanc petrā edificā-
 bo ecclesiā meā: et portę inferi non pualebūt
 aduersus eam. Tibi dsbo clauēs regni celo-
 rū: et quęcūq; solueris sup terrā: soluta erūt
 et in celo: et quęcūq; ligaueris sup terrā liga-
 ta erunt et in celo. Fides hoc meruit audire:
 nō hō. Nam ipse homo quid erat nisi qđ ait
 psalmista: Omnis homo mendax? Deniq;
 cōtinuo post hec verba denūciauit eis passi-
 onē suā et mortē: Expauit petr⁹ et ait: Absit
 a te domine: nō fiet istud. Tunc dominus:
 Redi post me sathanas. Petrus sathanas:
 vbi sunt illa verba: Beatus es simon bario-
 na? Nūquid beat⁹ sathanas? Beat⁹ de deo:
 sathanas de homie. Deniq; ipse domin⁹ ex-
 posuit quare illū dixerit sathanā. Nō enim
 sapis quę dei sunt: sed qđ sunt homis. Unde
 tūc beat⁹? Quia nō tibi reuelauit caro et san-
 guis: sed pater meus qui est in celis. Unde
 postes sathanas? Non sapis quę dei sunt: qđ
 quādo sapueras beatus eras: sed sapis quę
 homis sunt. Ecce quomō alternabat anima
 discipulorū quasi ex ortu et occasu: modo sta-
 bat: modo iacebat: modo illuminabatur: mo-
 do tenebrabatur: qđ de deo illuminabatur: de suo
 tenebrabatur. Unde illuminabatur? Accedite ad

eū et illuminamī. Unde tenebrabatur? Qui lo-
 quit mēdaciū de suo loquit. Filiū dei eū di-
 xerat et timebat ne moreret cū fili⁹ dei esset.
 Nisi ille venisset vt moreret: nos vnde viue-
 remus? Unde nos habem⁹ vitā: inde ille ha-
 buit mortē: Ipsū euāgeliū attende: In pn-
 cipio erat verbū: et verbū erat apud deum: et
 deus erat verbū. Quere ibi mortem? Ubi?
 Unde? Quomō? Erat verbū: verbū apud
 deū: deus verbū. Si inuenis ibi carnē et san-
 guinē: inuenis mortē: Ergo ille verbū. Uñ
 illi mors? A nobis hominibus in terra posi-
 tio: mortalibus: corruptibilibus: peccatoribus.
 Unde vita? Nō erat ille vnde haberet mor-
 tem: non eramus nos vnde haberem⁹ vitā:
 Accepit ille mortē de nostro: vt daret nobis
 vitā de suo. Quomō ille mortem de nostro?
 Verbū caro factū est et habitauit in nobis.
 Accepit hinc a nobis qđ offerret pro nobis.
 Vita autē vnde nobis? Et vita erat lux ho-
 minū. Ipse nobis vita: nos illi mors. Sed
 qualis mors? Dignatiōe non cōditione: qđ
 dignat⁹ ē: qđ voluit: qđ misert⁹ est: potesta-
 tem habeo ponēdi in animā meā: et iterū sumē-
 di eam. Hęc petr⁹ nesciebat: qđ audita mor-
 te dñi expauit. Sed ecce iā dixerat domin⁹
 mouit se et resurrexit tertia die: factū hi-
 est qđ p̄dicabat: et nō credebāt qđ audierāt.
 Ecce iam tridū est ex quo ista facta sunt: et
 nos putabam⁹ qđ ipse erat redemptur⁹ isrl.
 Sperabatis: iā desperatis: de spe cecidistis:
 leuat vos qui vobiscū ambulat. Discipuli
 erant: ipsum audierant magistrū: nouerant
 ipsum: ab illo instructi erant et non potuerūt
 imitari et habere fidem latronis pendentis
 in cruce. Sed forte aliqui vestrū nesciūt qđ
 dixi de latrone: nō audiendo passionem fin-
 omnes euangelistas. Iste enim euangelista
 lucas narrauit qđ dico: quia duo latrones
 crucifixi sunt cū christo: dixit et hoc matthe⁹.
 Sed vnus eorum latronū qui insultauit do-
 mino: et alter eorū qui credidit christū: mat-
 theus nō dixit: lucas dixit. Recolamus fidē
 latronis quā nō inuenit christus post resur-
 rectionē in discipulis suis. Pendebat in cru-
 ce christus: pendebat et latro. In medio ille:
 illi s lateribus. Insultat vnus: credit alter:
 iudicat medi⁹ ille. Ille enim qui insultabat
 hō dixit: Si fili⁹ dei es libera te. Et alius ad
 illum: Tu non times deum. Si nos propter
 facta nostrā merito patimur: ipse quid fecit?
 Et cōuersus ad eum: Adhemento inquit mei

Luce. 24.

Matth. 16.

Ps. 115.

Matth. 16.

Ps. 33.

Job. 8.

Job. 1.

Job. 10.

Luce. 24.

Luce. 23.

Matth. 27.

Luce. 23.

Sancti Augustini de tempore

domine dum veneris in regnū tuum. Magna fides: huic fidei qd addi possit ignoro. Titubauerūt qui viderunt christū mortuos suscitantem: credidit ille quem videbat secū in ligno pendentē. Quādo illi titubauerūt: tunc ille credidit. Quale fructum christ⁹ de arido ligno pcepit? Quid em̄ dominus dixerat: Amen dico tibi hodie mecū eris in paradiso. Tu differis te: ego agnosco te. Quādo hoc speraret latro: adductus de latronicino ad iudicem: a iudice ad crucē: de cruce ad paradisuū. Deinde ipse attendens merita sua non dixit: Ademento mei vt liberer me hodie: sed cum veneris in regnū tuum: tūc me mor mei esto: si mihi tormenta debent: vel q̄ usq; veneris in regnū tuū. Et ille: non sic inuasisti regnum celozū: vim fecisti: credidisti: rapuisti: hodie mecū eris in paradiso. Nō te differo. Tantē fidei hodie reddo qd debeo. Latro dicit: Ademento mei dñe cum veneris in regnū tuū: Non solū credebat resurrectionē: sed etiā regnaturū: Pendentē crucifixo cruenti ligno horrenti: cuz venerio inqt̄ in regnū tuum: et illi: nos sperabam⁹. Ubi

Luci. 24.

Latro inuenit: discipulus pdidit. Deinde iaz charissimi magnū sacramentū qd cognouimus: audite. Ambulabat cum illis: suscipiē hospitio: panem frangit z cognoscit. Et nos nō dicamus: qd christū non cognouim⁹: Nouimus si credimus. Verū est: Nouim⁹ si credimus: habemus si credimus. Habebāt illi christū cōiuiuo: nos intus in animo. Plus ē christū habere in corde q̄ in domo. Cor em̄ nostrū interiuo nobis est q̄ sit dom⁹ uostra. Jam dō vbi debet eum fidelis agnoscere? Agnoscit qui fidelis est: qui autē cathecumenus est ignorat. Sed ianuam cōtra eum nemo claudat: vt nouerit. Hesternā die admo- uui charitatē vestrā: quia resurrectio christi est in nobis si bene viuamus. Si vita nostra mala moriat: z quondie noua pficiat. Abū- dant hic penitentes. Quando illis imponit manus: fit ordo longistimuo. Orate penitētes: z eunt orare penitentes. Quomō penitet qd fit: si penitet non fiat. Si autē fit: non nomē erat: crimē manet. Aliqui ipsi sibi penitentię locū petierunt: aliqui excommunicati a uobis in penitentię locū redacti sunt: nolunt inde surgere: quasi electus sit locus penitentiū. Qui debet esse locus humilitatis: sit locus humilitatis. Uobis dico qui vocamini penitentes et non estis: Uobis dico.

Quid vobis dicam? Laudo vos: in hoc nō laudo: sed gemo z plango. Et quid faciam fratres: imutate vitam in melius. Mutate: quia finis incertus est. Omnis homo cum casu suo ambulat. Quid differis bene viuere: cum putatis quia longa erit vita? Longā vitam putatio: z mortem subitaueam nō timetis. Sed ecce longa sit: Et quero vnū penitentem: z nō inuenio. Quādo melius bona longa q̄ mala vita erit? Longam cōnā malam ferre nemo: longā vitam malaz omnes habere volunt. Utiq; si grāde quod viuim⁹ bonū sit ipsum grande. Quid enim vis mali dic mihi in oibus actibus tuis: cogitationibus: cupiditatibus? In terrā nō vis segetem malā: non vis utiq; malam sed bonam arborem: equum: seruū: bonum amicū: bonum filiū: vxorem bonā. Et quid hec magna cōmemorem: quando non vis vestē malam habere: sed bonam: caligam postremo ipsam non vis nisi bonam? Aut da mihi aliquid te velle qd malū est: nocere velle aliqd bonum: Puto villam malā non vis: sed bonam: solā animā malaz vis? Quid te offendit? Quid de te tuipse male meruisti? Inf bona tua non vis este malum nisi te solum. Puto: quia dico qd soleo: et facitis qd soletis. Ego coram deo excutio vestimēta mea. Timeo ne mihi imputet quia nō dico: officium meū impleo: fructum vestrū quero: de bonis operibus vestris gaudiū habere volo: non pecuniā. Non em̄ qui bene viuit diruitem me facit: et tamē diuitie mee non nisi spes vestra ē: in christo gaudiū meū: solatiū meū: z respiramentū periculozū in his temptationibus nullū est nisi bona vita vestra. Obsecro vos fratres si oblitī estis vestri: miseremini tamē mei.

Eodem die: de Resurrectione domini: Sermo II Sermo C. XLV.

De resurrectione dñi qd sequebat in euangelio sm̄ Lucam: hodie terminatum est: vbi audiui⁹ apparuisse dominū in medio discipulozū suozū discretū et non credentiū. Tam dō inopinatum fuit z incredibile: vt nec videntes viderent. Videbant enim viuū quē planxerant mortuū: videbant in medio sui stantem quē doluerant in cruce pendentē. Videbāt ergo z quia suis oculis non credebant: vt verum

Ser. C. XLV. FERIA TERTIA PASCHE: SER. II.

Luc. 24. viderēt: falsū putabant. Estimabāt sicut au-
distis se spm̄ vidē. Qd̄ postea crediderūt de
christo pessimi h̄retici: p̄us hoc crediderūt
titubātes apli. Sūt enī hodie qui nō credūt
carnem habuisse christū: q̄z partū virginis
destruūt z nolūt eū natū ex femina credere.

Job. 1. Verbū caro factū est: Proxius a sua fide vel
potius a sua infidelitate: totā istā dispensa-
tionē salutis nostrę: q̄ factus est hō p̄ inue-
niendo homie qui deus fecerat hominē: to-
tum hoc qd̄ christus in remissionē peccatoꝝ
nostrōꝝ verū nō falsum sanguinē fudit: et

Col. 2. de vero suo sanguine chirographū peccatoꝝ
nostrōꝝ deleuit: hōt totū h̄retici damnabi-
les euacuare conant̄: totū hoc manichęi nō
credūt. Ecce loquūt z euangeliū: Stabat do-
minus inter discipulos suos: nondū creden-
tes q̄ resurrexerat. Tudebāt eum z putabāt
se spiritum videre. Si nihil mali est credere
christū fuisse nō carnem: si nihil mali est: di-
mittant̄ in ista opinione discipuli. Attēdite
vt intelligatis qd̄ volo dicere: Deus autem
donet vt dicam: vt sic dicā: quō vos audire
expedit. Ecce hoc ip̄m repeto. Aliqñ ipsi de-
testabiles carnē detestātes: z fm̄ carnē viuē-
tes: aliqñ h̄ dicunt z sic decipiūt: Qui meli⁹
eredūt d̄ christo: illi q̄ dicūt q̄z carnē habuit:
an nos qui dicimus: deus erat spūs: et oculo-
lis hominū nō corpus sed deus apparebat?
Quid est melius: caro an spiritus? Quid re-
sponsuri sumus: nisi spiritū carne esse meli-
orem? Si ergo dicitis: Confiteris q̄a spiritus
melior est q̄ caro. Abeli⁹ ergo de spiritu sen-
tio: qui cū spm̄ fuisse dico: nō carnē. D̄ in s̄-
lix error. Quare ergo spm̄ z carnē dico fuisse
christū? Tu dicitis spiritū: ego spm̄ z carnem.
Hō tu melius dicitis: sed min⁹ dicitis. Audi q̄
totū qd̄ dico ego: id est catholica fides: z qd̄
dicit fundatissima fides et serenissima veri-
tas. Tu qui dicitis spiritū tñ fuisse christum:
qd̄ est z spūs noster: id est aia nostra: hoc di-
cis tñ fuisse christū. Audi quid dicas: Dico
qd̄ dicas. Erat ipse spiritus ex ea natura et
substantia vnde z n̄ est spūs. Quāto min⁹
dicao: attende. Erat ibi verbū: Tu dicitis hu-
mano spiritus solus. Ego dico: verbū spi-
ritus corpus deus et hō. Si duo nolo dicere
isto vtoꝝ cōpēdio: Deo z hō: z verus de⁹ z
verus homo. Sed de ipso homie si queris a
me. Duo iterū dico: Anima hūana: caro hu-
mana. Tu homo eo propter animā z carnē:
ille christus p̄pter deum z hominē. Ecce qd̄

dico. Sed tu melius te dicere putas: quia
dicitis: spūs erat: spūs apparebat: spūs o vide-
bat: spūs i homie p̄ersabaf. Hoc dicitis: hoc
dixi: hoc putabāt et discipuli. Si nihil malū
dicitis: si bonum est quod dicitis: bonum erat
qd̄ discipuli putabāt: Si domin⁹ eos dimit-
tit vt sic putent: dimittendus es et tu. Hoc
enī credebāt qd̄ z tu: si bonū ē qd̄ tu credis:
bonū erat qd̄ illi credebant. Sed nō erat bo-
nū: Ait illis domin⁹: Quid turbati estis: et
cogitationes ascendūt in cor vestrū: Logita-
tiones iste terrene sunt. Si enī celestes essent
descenderent in cor: non ascenderēt. Quare
enim dicit̄ nobis: Sursum cor vestrū: nisi vt
terrene cogitationes nō ante se inueniant cor
nostrū qd̄ sursum posueram⁹? Ergo qd̄ tur-
bati estis: z cogitationes ascēdūt in cor v̄m̄?
T̄lide te manus meas z pedes meos: palpa-
te z videte. Parū ē vobis attendere: Aban⁹
mittite: si parū est attēdite. Hec sufficit at-
tendere: palpate: Hec tāgere solū dixit: sed
palpate z cōtrectate. Probent sibi man⁹ v̄s
si mētiunt̄ oculi vestri: palpate z videte: oculo-
lis z manus habete. Quid palpate: z quid
videte: quia spiritus carnē z ossa non habet
sicut me videtis habere. Errabas cū discipu-
lis: Corrigere cum discipulis. Humanū est:
cōcedo. Putatis spiritū christū: hoc z petri⁹:
hoc z ceteri qui spiritū putauerūt se videre:
sed in isto errore non remanserunt: vt scias
proxius hoc fuisse in cordibus eoz: medicus
nō dimisit: accessit: medicamentū adhibuit:
vulnera i cordib⁹ videbat: et vnde vulnera
cordiū curaret in corpore cicatriceo ferebat.
Si ergo credamus: scio quia creditis sic: sed
ne forte in agro isto domini sit herba mala:
etia z eoz alloquor quos non video. Nemo
credat de christo: nisi qd̄ de se credi voluit
christ⁹: Anteq̄ nobis expedit vt credamus
qd̄ credi de se voluit: qui nos redemit: q̄ sa-
lutem nostrā quesit̄: qui pro nobis sangui-
nem suū fudit: qui pro nobis qd̄ nobis non
debebat: attulit: hoc credamus qd̄ christus
est filius dei: verbū dei. Quid est verbū dei?
Qd̄ dicere nō potest verbū hominis: hoc ē
verbū dei. Queris a me: quid sit verbū dei?
Si tibi vellem dicere quid sit verbū homis:
non explico: fatigor h̄sito: succūbo: nō pos-
sum explicare vim verbi hūani. Ecce anteq̄
dicam vobis: quod volo dicere iam verbū
est in corde meo: nondum a me dictum est: z
apud me est: Dicit̄ a me z puenit ad te et nō

Luc. 24.

L

De xbis dñi Ser. 38. c.

Sancti Augustini de tempore.

recedit a me: Intēditis vt audiatis verbū a me: mentes vestras pascō cū loquor. Diuideritis inter vos cibū si afferre ventribus: nec totus pueniret ad singulos. Sed quāto plures estis: tanto in plures frustra quod ponere diuideretis: et tanto min⁹ quilibet acciperet: quāto maior esset multitudo accipientium. Adhodo autē cibum attuli mentibus: Dico accipite: sumite et comedite. Accepistis: comedistis: et non diuistis. Quicquid loquor: et omnibus totū est: et singulis totū est. Ecce quomō nō potest ratio explicari quātam vim habet hominis verbū: et dicitis mihi: quid est verbū dei? Verbum dei pascit angelorum tot milia. Adhente enim pascunt: mente replent. Implet angelos: implet mundū: implet virginis uterum: nec ibi spaciatur: nec hic angustatur. Quid est verbum dei? Ipse breuiter de se dicit: sed

Joh. 10. magnū est quod dicit: Ego et pater vnū sum⁹. Nolo murmures vba apēde. Quid igitur? Plura verba de vno verbo nō sufficiunt explicādo verbū. Ergo quod nō potest explicari ver-

Joh. 1. bum: caro factum est et habitauit in nobis.

E Suscepit totū quasi plenū hominē: animā et corpus hominō. Et si aliquid scrupulosius videretur: animā et carnē habet et pecus. Cum dico animā humanā et carnem humanā: totā animā humanā accepit. Fuerunt enim qui hinc hēresim facerent et dicerent: quod anima christi nō habuit mentē: nō habuit intellectū: non habuit rationē: sed verbū dei illi fuit p mente et p intellectu et p ratione. Nolo sic credas. Totū redemit qui totū creauit: totum suscepit: totū liberauit verbum. Vbi mens hominis et intellectus: ibi anima viuificans carnē. Caro vera et integra erat ibi: peccatum solum nō erat ibi.

Eodem die: de eo quod scriptum

Marc. 16. est in euangelio sicut Marcū: Post hec autem duobus ex his ambulābūs apparuit in alia effigie etc. **Sermo C. XLVI. MO**

III

A. **H**odierno die iam ecce tertio sicut diuimus ex euangelio dñi nostri resurrectionē: quēadmodum me vobis locutus esse meministis: quoniam hoc in oris est: vt sicut omnes euāgelistas resurrectio domini recitet. Adharc euangelium est: quod modo cū legeret audiuimus. Adharcus autem meruit istam dispensationē: cuz in numero illorum duodecim non fuisset: quēadmodum et Lu-

cas. Nam cū sint quattuor euāgeliste: mattheus: iohannes: marcus et luca: duo sunt ex illis duodecim apostolis: id est mattheus et iohanneo. Sed illorum processio insecūda nō fuit: vt consequēte comiteo non haberent. Adharcus et lucas apostolorum non pares: sed superiores fuerunt. Ideo iam voluit spūsanctus etiā ex his qui inter duodecim non fuerunt eligere ad euāgelium cōscribendū duos: ne putaretur gratia euāgelizandi vsq; ad apostolos peruenisse: et in illis fontem gratie defecisse. Cum enim dicat dominus de spiritu suo: et de verbo suo: quod si quis percipit digneq; habuerit: fiet in eo fons aquę salientis in vitam eternā: fons vsq; manādo se indicat: nō remanando. Per apostolos peruenit gratia ad alios: et missi sunt euāgelizare: quoniam qui vocauit primos: ipse vocauit secūdos: ipse vocauit etiā vsq; ad nouissimū tempus corpus vnigeniti sui: id est ecclesiam toto orbe diffusam. Quid ergo audiui-

Joh. 4.

B

Marc. 16.

Luc. 24.

Joh. 14.

Mus marcū dicentem? Apparuit dominus in via duobus: sicut dixit et lucas: cuius euāgelium heri audiuimus. Apparuit inquit duobus in via in alia effigie. Lucas autem hoc ipsum alijs verbis dixit: sed ab eadē sententiā nō deuiat. Lucas enim quid dixit? Tenebant oculi eorum: ne eum agnoscerēt. Adharcus quid dixit? Apparuit eis in alia effigie. Quod ille dixit: Tenebant oculi eorum ne eum agnoscerēt: hoc iste dixit: In alia effigie. Alia enim effigies visa est: retētis oculis nō apparētio. Quid ergo fratres: quoniam lucas dixit: quod credo vos de lectione hesternā recentissime meminisse: quod cum benedictū frangeret panem: aperti sunt oculi eorum? Ergo clausis oculis in via cum illo comitabantur: et poterant scire vbi gressus ponerent: si clausos oculos haberēt? Aperti sunt ergo ad cognitionem: non ad visionem. Dominus itaq; noster iesus christus: ante panis fractionem ignotus loquitur cum hominibus: in panis fractione cognoscitur: quia ibi percipit vbi vita eterna percipit. Hospitio suscipit: qui dominum parat in celo. Aut enim sicut euāgelistam iohannē: Adharcus mansiones sunt apud patrem meū: alioquin dicerem vobis: ibi parare vobis locuz. Sed si iero et parauero: iterum venio assumā vos. Hospes in terra esse voluit dominus celi: peregrinus in mundo: per quem factus est mundus. Hospes esse dignatus est: vt tu haberes suscipi-

Ser. C. XLVI. Feria tertia pasche: Ser. III

3. Regl. 17.
De Xbris dñi
Ser. 26. a.

endo benedictionē: non quia ille indigebat: cum hospite intrabat. Heliam sanctū famis tempore per coruum dominus pascebat: et quem psequerant homines: ei seruebant aues. Afferebat seruo dei coruus mane panes: ad vesperam carneo. Non indigebat & ille quem deus ministro aibus pascebat: & tamē quis helias non indigeret: mittit ad viduam sareptanā: et dicit ei: Uade: illa vidua pascet te. Defecerat ei deuo: vt ad viduam mitteret: Sed si deus seruo suo siue humano ministerio semp pberet panes: vidua vnde haberet mercedē? Admittitur ergo non indigens ad indigentē: non esuriens ad esurientem: et dicit ad eam: Uade & affer mihi pusillum vt manducem. Illa modicū habebat qd consumptura erat: & mouendo defectura. Respondit: quātum haberet: pphete intimauit: & ait illi ppheta: Uade pus affer mihi. Illa non dubitauit sed obtulit. Obtulit refectionem: sed meruit benedictionem. Benedixit sanctus helias hydriam farine: capfacem olei. Illud in domo repositū erat cōsumendum: & illud oleum in palo pendebat finiendum. Accessit benedictio: et vasa illa thesauri facti sunt. Laguncula olei facta est fons olei: farina parua vberimas segete superauit. Si helias non indigebat: christus indigebat: Ideo fratres mei admonet nos scriptura sancta: quia plerūq; seruos suos quoo potest pascere deus: idco facit indigentes: vt inueniat operantes. Nemo superbiat: quia dat pauperi: christus pauper fuit. Nemo superbiat: quia hospite suscipit: christus hospes fuit. Adhuc est susceptus q̄ suscipiens: ditor accipiens q̄ tradens. Qui accipiebat cuncta possidebat: qui dabat ab illo cui dabat acceperat quod dabat. Nemo ergo superbiat fratreo mei quādo dat pauperi: nō dicat in animo suo: Ego do: ille accepit. Ego suscipio: ille indiget tecto. Sorte quem suscipis iustus est: ille indiget pane: tu veritate. Ille tecto: tu celo. Ille indiget pecunia: tu iusticia. Fenerator esto: eroga quod recipias: noli timere: ne te feneratorē iudicet deus. Proflus esto fenerator: sed deus tibi dicit: Quid vis? Feneratori vis. Quid est fenerator? Adinus dare & pluo accipere. Ecce mihi da: ego accipio minus: & do plus. Quē querio cui deo: vnde crescat pecunia tua? Homine querio: quando accipit gaudet: quando reddit plorat. Et accipiat

precat: ne reddat calumnias. Na quidem est homini: & noli te auertere ab eo qui mutū petit. Sed tu dedisti: nō plorat cui dedisti: & si hoc ipsū quod daturus est: vel quod accipit exigit: forte ad manū nōdum habet: per tulisti petentem: expecta habentē: cum habuerit reddet tibi. Sed auarus eo: dicit tibi deus: Ad eodūcū: ego filium diuitem: pauperem ppter te feci. Pppter noo em pauper factus est cū diues esset. Aurum queris: ille fecit. Familiā q̄ris: ille fecit. Pecora queris: ille fecit. Possessiones q̄ris: ille fecit. Argentū queris: ille fecit. Quid queris tantū que fecit? Ipsum accipe qui fecit: cogita quādo modum te dilexit. Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil. Omnia per ipsum: & ipse inter omnia. Qui fecit hominē factus est homo: factus est quod fecit: ne perirerit quod fecit. Qui fecit omnia: factus est inter omnia. Attende diuitias: Quid diti? eo p quem facta sunt omnia? Et tamē ille cū diues esset: mortalem carnem accepit i vtero virginio. Infans natus est: pannis infantibus inuolutus est: in p̄sepio positus est: patienter expectauit etates: patienter tempora ptulit: p quem facta sūt tempora. Surrexit: vagiuit: infans apparuit. Sed iacebat et regnabat: a matre nutriebatur: & ab angelis nūciabat: & stella fulgente declarabat. Talis diuitie: talis paupertas: diuitie vt crederis: paupertas vt restitueris. Quod ille ergo pauper susceptus ē hospitio quasi pauper: dignatio fuit suscipientis: non miseria egentis. Sorte dicit tibi: Beati qui meruerunt christū suscipere. Si ego tunc fuisset: Si vnū fuisset de duob? illis quoo inuenit in via. Tu esto in via: non deerit hospes christus. Putas enim iam non tibi licere suscipere christū? Unde inquis licet? Jam resurgens manifestat est discipulis suis: ascendit in celum: ibi est ad dexteram patris: non est venturus nisi in vltimo seculo ad iudicandum viuos & mortuos. Venturus est autē in claritate: nō in infirmitate: datur regnū: nō q̄sturus hospitium. Quā dabit regnū: excidit tibi qd dicitur ē: Lum vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis? Ille diues: egēs ē vsq; i fine seculi. Eger p̄flus: nō i capite s̄ in mēbro suis: vbi dolebat q̄ dixit: Saul sau le qd me psequeris? Obsequamur q̄ christo. Nobiscū est i suo: nobiscū est i nob: nec frustra dixit: Ecce ego vobiscū sū vsq; ad finem.

2. Cor. 8.
Job. 1.
Luc. 2.
Luc. 24.
Matt. 25.
Act. 9.
Matt. 28.

Sancti Augustini de tempore.

Job. 20.

mationē seculi. Hec faciēdo agnoscim⁹ christum in bonis operibus: nō corpore sed corde: non oculis carnis sed oculis fidei. Quia vidisti: credidisti: ait quidā discipulo suo incredulo: q̄ dixerat: Non credo nisi tetigero: Veni tange: et noli esse incredul⁹. Tetigit et clamavit: Domin⁹ meus et deus me⁹. Quia vidisti credidisti: ipsa est tota fides tua: quia credis q̄ vides: laudo eos qui non vident et credunt: quia cum viderint gaudebūt.

Sermo **Eodem die: de Resurrectione corporu cōtra gentiles: Sermo III.**

A Iesus his sanctis resurrectionē dñi dedicat: quātum donāte ipso possumus de carnis resurrectione tractemus.

Hec enī fides est nra: hoc donum i dñi nostri iesu christi nobis carne pmissum est: et in ipso p̄cessit exemplū. Voluit enī nobis q̄ pmissit in fine nō solum pronūciare: sed etiā demonstrare. Illi quidem qui tunc fuerunt cum illū viderēt: et cum expauescerent: et spiritū se videre crederēt: soliditatē corporis tenuerūt. Locutus est enī nō solū verbis ad aures eorum: sed etiā specie ad oculos eorū: parūq̄ erat se p̄bere cernendū: nisi etiā offerret ptractandum atq̄ palpandū. Ait enim:

Luc. 24. Quid turbati estis: et cogitationes ascendūt in cor vestrū? Putauerūt enim se spiritū videre. Quid turbati estis inquit et cogitationes ascendunt in cor vestrū? Videte manus meas et pedes meos: palpate et videte: quia spiritus ossa et carnem non habet sicut me videtis habere. Contra istam evidentiam disputabant homines. Quid enī aliud facerent homines qui ea que sunt hominū sapiunt: q̄ sic disputare de deo contra deum? Ille enī deus est: isti homines sunt. Sed de⁹ nouit cogitationes hominū qm̄ vanę sunt. In homie carnali tota regula intelligēdi ē: suetudo cernēdi. Quod solent videre credunt: qd̄ nō solent non credunt. P̄ter cōsuetudinē facit deus miracula: qz deus est: Ab̄iora quidē miracula sūt tot quotidie homines nasci qui non erant: q̄ paucos resurrexisse qui erāt: et tamē ista miracula nō consideratione cōphensa sunt: sed assiduitate viluerunt. Resurrexit christus: absoluta est res. Corpus erat: caro erat: pependit in cruce: emisit animā: posita est caro i sepulchro. Exhibuit illā viuā: qui viuebat i illa: Quare miramur? Quate nō credim⁹? Deus est q̄

B fecit. Cōsidera auctorē: et tolle dubitationē. Querunt ergo homines: vtrū corruptio ista corporis quā sentiūt in carne sua: futura sit in resurrectione mortuorū? Dicimus non futuram. Respondent nobis: Si corruptio non erit: quare māducabif? Aut si non māducabif: quare post resurrectionē domin⁹ māducavit? Ab̄odo euangeliū cum legeret audiuimuo: qz cum exhiberet se viuū oculis manibusq̄ discipulorū suorū: parū illi visum est ad demonstrādā euidētā corpālē: s̄ addidit: Habetis hic aliquid qd̄ māducef? Et obtulerūt ei p̄tē piscis assī et fauū mellis: māducavit et reliq̄as dedit eis. Dicit enī nob: Si corruptio corporis nō resurget: quate māducavit dñs christus? Legistis qz manducauit: nunq̄ qd̄ legist: qz esuriuit? Q̄ māducavit iesuo: potestatis fuit: non egestatis. Si desideraret māducare: egeret. Rursus si manducare nō posset: minus valeret. Aliquid et angeli qm̄ suscepti sūt hospitio a patrib⁹ nris nō māducauerūt: et tñ corruptibiles nō fuerūt? Rursus dicunt: Resurgēt vitia q̄ erāt in corpore hūano cū quib⁹ moriū homo? Respondem⁹: Nō resurgent vitia. Et dicit nobis: Quare ergo dñs cum suorū vulnerū cicatricibus resurrexit? Quid adhuc dicimus: nisi qz et hoc potestatis fuit nō necessitatis. Sic resurgere voluit: sic voluit quibusdam dubitantibus exhibere in illa carne cicatrices vulneris: vt sanaret vuln⁹ incredulitatis. Adhuc disputat et querūt a nobis: Paruuli qui moriunt: paruuli resurrecturi sunt an etas erit plena reuiuiscentiū quorū erat parua morientiū? Hoc quidē in scripturio definitū nō inuenimuo. In corruptibilia corpa et immortalia resurrectura pmissa sūt. S̄ si parua etas reddat: si statura pusilla reuocat: nūquid et propterea infirmitas reuocat? Si parui erūt: nūquid iacebūt et ambulare nō poterunt? Credibilius tñ accipif et pbabilius et rōnabilius plenas etates resurrecturae: vt reddat munere qd̄ accessurū erat tpe. Nec enī redditurū sum⁹ senectā resurrecturā anhelā et curiā. Postremo correptioez tolle: et qd̄ vis adde. Sed in q̄s: Quō erit terrenū corpus in celo?

P̄. 95. Philosophi enī gentium illi valde magni: quorum vobis iam vel insanas certe vel humanas sententias intimaui: quęserūt q̄pe ista non spiritu dei sed cōiectura cordis humani. Hinc maxime faciunt questionē: tractant subtiliter de momentis ponderis et ordi-

Matth. 27.

ne. Quid turbati estis: et cogitationes ascendūt in cor vestrū? Putauerūt enim se spiritū videre. Quid turbati estis inquit et cogitationes ascendunt in cor vestrū? Videte manus meas et pedes meos: palpate et videte: quia spiritus ossa et carnem non habet sicut me videtis habere. Contra istam evidentiam disputabant homines. Quid enī aliud facerent homines qui ea que sunt hominū sapiunt: q̄ sic disputare de deo contra deum? Ille enī deus est: isti homines sunt. Sed de⁹ nouit cogitationes hominū qm̄ vanę sunt. In homie carnali tota regula intelligēdi ē: suetudo cernēdi. Quod solent videre credunt: qd̄ nō solent non credunt. P̄ter cōsuetudinē facit deus miracula: qz deus est: Ab̄iora quidē miracula sūt tot quotidie homines nasci qui non erant: q̄ paucos resurrexisse qui erāt: et tamē ista miracula nō consideratione cōphensa sunt: sed assiduitate viluerunt. Resurrexit christus: absoluta est res. Corpus erat: caro erat: pependit in cruce: emisit animā: posita est caro i sepulchro. Exhibuit illā viuā: qui viuebat i illa: Quare miramur? Quate nō credim⁹? Deus est q̄

fecit. Cōsidera auctorē: et tolle dubitationē. Querunt ergo homines: vtrū corruptio ista corporis quā sentiūt in carne sua: futura sit in resurrectione mortuorū? Dicimus non futuram. Respondent nobis: Si corruptio non erit: quare māducabif? Aut si non māducabif: quare post resurrectionē domin⁹ māducavit? Ab̄odo euangeliū cum legeret audiuimuo: qz cum exhiberet se viuū oculis manibusq̄ discipulorū suorū: parū illi visum est ad demonstrādā euidētā corpālē: s̄ addidit: Habetis hic aliquid qd̄ māducef? Et obtulerūt ei p̄tē piscis assī et fauū mellis: māducavit et reliq̄as dedit eis. Dicit enī nob: Si corruptio corporis nō resurget: quate māducavit dñs christus? Legistis qz manducauit: nunq̄ qd̄ legist: qz esuriuit? Q̄ māducavit iesuo: potestatis fuit: non egestatis. Si desideraret māducare: egeret. Rursus si manducare nō posset: minus valeret. Aliquid et angeli qm̄ suscepti sūt hospitio a patrib⁹ nris nō māducauerūt: et tñ corruptibiles nō fuerūt? Rursus dicunt: Resurgēt vitia q̄ erāt in corpore hūano cū quib⁹ moriū homo? Respondem⁹: Nō resurgent vitia. Et dicit nobis: Quare ergo dñs cum suorū vulnerū cicatricibus resurrexit? Quid adhuc dicimus: nisi qz et hoc potestatis fuit nō necessitatis. Sic resurgere voluit: sic voluit quibusdam dubitantibus exhibere in illa carne cicatrices vulneris: vt sanaret vuln⁹ incredulitatis. Adhuc disputat et querūt a nobis: Paruuli qui moriunt: paruuli resurrecturi sunt an etas erit plena reuiuiscentiū quorū erat parua morientiū? Hoc quidē in scripturio definitū nō inuenimuo. In corruptibilia corpa et immortalia resurrectura pmissa sūt. S̄ si parua etas reddat: si statura pusilla reuocat: nūquid et propterea infirmitas reuocat? Si parui erūt: nūquid iacebūt et ambulare nō poterunt? Credibilius tñ accipif et pbabilius et rōnabilius plenas etates resurrecturae: vt reddat munere qd̄ accessurū erat tpe. Nec enī redditurū sum⁹ senectā resurrecturā anhelā et curiā. Postremo correptioez tolle: et qd̄ vis adde. Sed in q̄s: Quō erit terrenū corpus in celo? Philosophi enī gentium illi valde magni: quorum vobis iam vel insanas certe vel humanas sententias intimaui: quęserūt q̄pe ista non spiritu dei sed cōiectura cordis humani. Hinc maxime faciunt questionē: tractant subtiliter de momentis ponderis et ordi-

Luci. 24.

Eccl. 18. Tobie. 12.

*ve. ser. de
L. serge da
crista p. 96*

ne elemento: ū: ⁊ dicunt q̄ etiā videmus mū-
dum sic esse dispositū: vt ima sit terra tanq̄
in fundo eius: secūda aqua superfundat ter-
re: tertius aer veniat: quartus ether cuncta
cooperat. Illud elementū supernum quod
ether apellant: ignem dicunt esse liquidum
⁊ purum: inde sydera esse formata: sibi nihil
posse terrenū: quoniā ordo ponderū non ad-
mittit. Si dicamus eis nostra corpora in terra
esse noua victura ⁊ in celo non futura: auda-
citer ⁊ temere imo infideliter dicimus. Cre-
dere enim debemus talia corpora nos habi-
turos: vt vbi velim⁹ quando voluerimus
ibi simus. Nam si respondem⁹ absoluendā
de ordine ponderum questionē: in terra nos
esse victuros: de ipso corpe domini nobis est
questio cum quo ascendit in celum. Audistis
q̄ de euangelio modo recens sonuit in auri-
bus nostris: quia eleuatis manibus suis be-
nedixit eis: ⁊ factū est vt benediceret eis: re-
cessit ab eis: et ferebat in celum christus do-
minus. Qui ferebat in celum? Dñs christus.
Qui dominus christus? Quid enim sepatu-
rus es hominē a deo: ⁊ facturus es aliā per-
sonā dei: aliā hominis: vt iam non sit trini-
tas sed quaternitas? Quomō tu homo ani-
ma eo ⁊ corpus? Et sicut anima ⁊ corpus vn⁹
est homo: ita deus ⁊ homo vnus est christ⁹.
Sed verbū non recessit a patre: ⁊ ad nos ve-
nit: ⁊ patrem non deseruit: et in vtero carnē
accepit ⁊ mūdum rexit. Quid ergo leuatum
est in celū: nisi q̄ sumptum est de terra? Id
est caro illa: corpus illud: de quo loquēs ad
discipulos ait: *Palpate ⁊ videte: q̄ spiritus
ossa et carnem non habet sicut me videtis
habere. Credamus hoc fratres: et si argumē-
ta philosophorū difficile soluimus: illud q̄
demonstratū est in domino siue difficultate
fidei teneamus. Illi garriant: nos credam⁹.
Sed non potest inquit esse terrenū corpus
in celo. Quid si hoc velit deus? Responde cō-
tra deum ⁊ dic: non potest deus. Nōne et tu
quicūq̄ paganus: dicis omnipotentē deū?
Nōne in libro platonis q̄ besterno die de-
clarauit: legi dixisse deus non factus dñs a
se facti: Quoniā estio orti: imortales quidē
esse ⁊ indissolubiles nō potestis: nō tñ dissol-
uimini: neq̄ vlla voo mortis fata perimēt:
nec erūt valentiora q̄ consiliū meū: q̄ ma-
iuo est vinculū ad ppetuitatem vestrā q̄ illa
quibus estio colligati? Totū ad volūtatē
suam redegit deus: qui potest ⁊ q̄ impossi-*

bile est. Nam quid est aliud: nō potestis esse
imortales: sed vt nō moriamini ego facio:
nisi ⁊ q̄ fieri non pōt ego facio? Volo tamē
aliquid etiā de diuersitate disputare. Rogo
dic mihi: Terra terra est: Aqua aqua ē: Aer
aer est: Ether est celum: Et ignis ille liquid⁹
celum est. Quattuor nempe ista grauida q̄ si
cōstruxerunt ⁊ edificauerūt mūdum: hoc est
ex his quattuor edificatus ē mūdus. Quod
in imo sit: terra est. Qd̄ desup: aqua. Quod
sup aquam: aer est. Qd̄ sup aerem: celus est:
ether est. Qd̄ corpora solida q̄ tenent atq̄
tractantur: non humida dico que labunt⁹ et
fluunt: corpora dico. Tractabilia vnde sūt?
Terre deputanda sunt: an aque: an aeri: an
etheri? Responsur⁹ eo: Terre. Terrenū ergo
corp⁹ est lignū: Plane terrenū. In terra na-
scit⁹: in terra alitur: in terra crescit. Tractabi-
le est nō fluxibile. Redi mecum ad illū ordinē
ponderū. Terra est in fundamento. Ordinē
sequere. Quid sup terram? Aqua. Quare li-
gnū natat super aquā? Terrenū est corpus.
Si reuoces ad illum ordinē ponderū: sub
aqua esse debuit non supra. Inuenim⁹ in
terra ⁊ lignum aquam mediā: subter terram
aquam: ⁊ super aquā iterum terram: quādo
quidē lignū terra est. Perdidisti illum ordi-
nem: tenē fidē. Ergo terrena corpora inuen-
ta sunt sup elementū q̄ secundū est in ordi-
ne elementorum quando natant ligna neq̄
mergunt⁹. Attende aliud q̄ plus mireris.
Corpa ipsa grauissima et tamē terrena mor-
vt dimissa fuerint super aquas: cōtinuo de-
mergunt⁹ et ad ima p̄funda pueniunt: sicut
ē ferrū: postremo sicut ē plumbū. Quid em̄
plūbo grauius? Accedit tamē manus artifi-
cis ad plumbū: facit inde aliquod vas con-
cauū: ⁊ natat plumbū sup aquā. Ergo ne nō
deus dabit corpori meo: q̄ dat artifex plū-
bo? Deinde aquam ipsam vbi ponitis? Re-
dite ad ordinē elementorū. Lerte respon-
debitis: q̄ aqua sit sup terram. Quare ergo
anteq̄ in terram currat: pendēt in nubibus
flumina? Reuoca nūc p̄siderationē tuam et
cogitationē ad ea q̄ dicitur sum: si dño adiu-
uāte explicare potuero. Quid facili⁹ moue-
tur: quid velocius agitatur: graui⁹ corpus an
leuius? Quis non respōdeat leuius? Leui-
ora enim corpora facilius mouent⁹: velocius
aguntur: grauiora difficilīus atq̄ tardius.
Lerte regulam fixisti: certe considerasti: et
circūspectis omnib⁹ respondisti: q̄ facilius